
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  103Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

                                    DIÁRIA
PORTARIA Nº 97/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, de 
27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir
Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 025
 Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula: 260
Período: 13/06 a 14/06/2017 – 1,5 Diária
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

DIÁRIA
Portaria nº 98/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, de 
27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Santarém
Destino: Belém
Objetivo: Realizar Visita Administrativa
Servidor: Dionar Nunes Cunha Júnior / Matricula: 365
Período: 10/06 a 13/06/2017 – 3,5 Diária
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 191121

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 163/17 de 12.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora AIDA FREIRE VIDONHO, Assistente 
administrativo A, matrícula n° 2022036/1, no período de 15-
05-17 a 13-07-2017, conforme processo 2017/117038. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 191039

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158/17 de 12.06.2017. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias, por necessidade do serviço público, da servidora 
MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, matrícula, nº 57192556/2, 
Técnica do Registro Mercantil, de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
referente ao exercício 2014/2015, para 04/09/2017 a 
03/10/2017, conforme Processo Administrativo nº 2017/242337. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 190790
PORTARIA Nº 159/17 de 12.06.2017. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor Breno Lobato Cardoso, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 590270/1, para responder pelo cargo de Procurador-Chefe, 
GEP-DAS.011.5, durante as férias do titular, Fernando Nilson 
Velasco Junior, matrícula nº 55588809/1, no período de 03-
07-2017 a 01-08-2017, conforme processo nº 2017/242188. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 190791

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 155/17
Onde se lê: para o período de 10/07/2017 a 09/08/2017.
Leia-se: para o período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2017.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 190862

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 001/2017
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 001/2017/NEPMV
# OBJETO: A presente Cotação Eletrônica destina-se à escolha 
da menor proposta de preço global, referente à Aquisição de 
Etiquetas de Patrimônio, para atender as demandas deste Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, conforme as 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I e Instruções de 
Confecção da Etiqueta de Identifi cação de bens móveis – Anexo 
II do edital de cotação eletrônica nº 001/2017.
# DATA DA ABERTURA: 20/06/2017 Horário: 08h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
# OBS: O Edital encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações), qualquer informação através do 
fone: (91) 3110-2576.

Protocolo: 191055

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 099/2017 DE 13 DE JUNHO DE 2017.
Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino Castanhal

Objetivo
Realizar visitas e cadastros de microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito, bem como efetuar cobrança de créditos anteriormente 

concedidos.
Período 21 a 23/06/2017.

Protocolo: 191206
RESUMO DA PORTARIA Nº 101/2017 DE 13 DE JUNHO DE 2017.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Belém
Destino Peixe-Boi/Bragança.

Objetivo
Realizar visitas e cadastros de microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito, bem como efetuar cobrança de créditos anteriormente 

concedidos.
Período 26 a 30/06/2017.

Protocolo: 191304
RESUMO DA PORTARIA Nº 103/2017 DE 13 DE JUNHO DE 2017.

Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de Gabinete

Nº de diárias ½ ( meia diária)
Origem Marabá
Destino Canaã dos Carajás.

Objetivo Reunir com os feirantes sobre a liberação de créditos através do Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Período 16/06/2017
Protocolo: 191313

  RESUMO DA PORTARIA Nº 100/2017 DE 13 DE JUNHO DE 2017.

Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de Gabinete

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Marabá
Destino Canaã dos Carajás.

Objetivo
Realizar visitas e cadastros de microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito, bem como efetuar cobrança de créditos anteriormente 

concedidos.
Período 19 a 20/06/2017.

Protocolo: 191295

  RESUMO DA PORTARIA Nº 102/2017 DE 13 DE JUNHO DE 2017.
Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Belém
Destino Salinas/Santarém Novo.

Objetivo
Realizar visitas e cadastros de microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito, bem como efetuar cobrança de créditos anteriormente 

concedidos.
Período 19 a 23/06/2017.

Protocolo: 191306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 323/2017, DE 13 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/251324, de 09/06/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SANDRA 
HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA; matrícula nº. 57200284/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto; lotada na Diretoria Técnica, no período de 07/08/2017 
a 05/09/2017, referente ao triênio 2008/2011 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191287
PORTARIA Nº. 324/2017, DE 13 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/243105, de 06/06/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2018 a 02/03/2018; ao servidor NELSON DE MELLO 
ALVES, matrícula nº. 6122/7; ocupante do Cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Planejamento e Gerenciamento de Obras; 
referente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191285

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº. 291/2017, DE 05 
DE JUNHO DE 2017.

 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.389 DE 06/06/2017.
Onde se lê: Período: 12/05 a 14/06/2017
Leia-se: Período: 12/06 a 14/06/2017

Protocolo: 191005

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 13/2013 - CP Nº 01/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções E Comércio Ltda. - CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Execução de obras no Sistema de abastecimento de 
água, em Bragança-PA.


